

ści) wynoszą 60 — 61 marek z morgi, pozostaje więc czystego dochodu 100 marek, czyli 56 złr. w. a. z morgi pruskiej (morg austr. = 2,25 prus.) Podniosło cukrownictwo wartość ziemi najmniej 30 marek na morgie pruskiej, przyczyniło się do naprawy dróg i t. d. Do udziału wzięcia się powoli i włościaci.

Uprawa buraków wpływa na podniesienie zarobku robotnika i przez to wstrzymuje emigrację. P. Fr. Brzeski tak te rzeczy przedstawia. Od zejścia buraków ludzie mają za akordem zajęcie przez 6 miesięcy, aż do zbiorów. Uprawa, pielnie, przerywanie, zajmie czas do żniw; po żniwach i pierwszych jesiennych robotach, przychodzi czas na wybieranie buraków i wywózkę. W zimie li-na wybranie buraków przy fabrykach. Słowem cukrownictwo i uprawa buraków nie tylko zatrzymuje, ale sioaga robotnika. Zważywszy, że w Poznaniu emigracja jest najstraszniejszą nardową klęską, bo grunt przechodzi w niemieckie ręce, a człowiek maruje się dla kraju, więc danielo długiego, trwałego i obfitego zarobku włościacinowi, rozwiązuje kwestyę emigracji, cukrownictwo stwarza Amerykę w kraju, jest narodowym dobrodziejstwem.

Nado wszędzie utrwała się robota akordowa. Kobieta za akordem zarabia przy takiej robocie jak przerywanie 1-25 mk. czyli 70 ct. i wyżej dziennie. Za morg pielenia 12 mark, czyli 6 złr. 72 ct. Za wybranie setnara buraków 10—25 fenigów i t. d. Gdy pierwiej głównie sąsiedztwo nowonabywców Niemców utrudniało łączenie się, dziś budzi się ochota łącznej, zbiorowej pracy. Powodzenia dodały odwagi. Młodzież znalazła pole wdzięcznej pracy. Rezultaty dodają odwagi i siły do wytrwania przy ziemi i niepuszczenia jej na niemiecką zagładę. Wszystkie zajdy rolnicze, wiece zajmują się tą kwestyą, ziemianie robią własne doświadczenia z uprawą, nasieniem, nawozami i t. d., żeby nie przeszczać żywcem obcych metod i żeby je zastosować do wymogów lokalnych. Doświadczenia komunikują sobie wzajemnie z powodzeniem na zjazdach. Konkursy roln. Pozn. na podreżnik o plantacji buraków wywołał liczne prace, z których uwieczniona pierwsza nagrodą wspomniana już praca p. Fr. Garrowitza z Ukrainy jest doskonała.

Mamy więc przed sobą nowy dowód, co się stać może przy rozumnej przedsiębiorczości w przeciagu pięciu lub sześciu lat na ziemi polskiej-przejdzian polskiej, przy podatku nieco wyższym jak w Austrii. Robiono nam już zarzut, że „słow” nasze o burakach i cukrownictwie przydługie. Rozglądnijmy się jednak po tych wszystkich projektach, któremi się zaprzata publicystyka ekonomiczna u nas, to zobaczymy, że ona po za niewyczerpane nigdy przeżwanie komunałów o instytucjach kredytowych i kredycie mało kiedy wychodzi. Podnieśliśmy po raz pierwszy w galicyjskiej prasie na obszerniejszą skalę sprawę uprawy buraków i cukrownictwa, unikalimy abstrakcji, czystej teorii i ogólników, a staraliśmy się wykazać całą rzecz historycznie, na przykładach konkretnych, na danych, ile starczyły materiały nasze ścisłych i posuniętych do najświetszych czasów. Zdaje nam się, że obraz nasz daje zupełne pojęcie czem było, czem jest i czem jeszcze może być cukrownictwo w gospodarstwie krajowe. Wykazaliśmy całą doniosłość, prawie rewolucyjny wpływ na kraj, na ogólny stan ekonomiczny, zwłaszcza zaś na rolnictwo. Zastanawialiśmy się dłużej nad pojedynczymi ziemianami polskimi, bo w każdej z nich miało ono swą historię i swe oryginalne momenta, a wszędzie stało się zbawieniem. Przykłady takie większą mają wartość, niż wszelkie gorące zachęty, które po za frazes, choćby jak dobrze podsydzały, nie wychodzą. My się ciągle obracamy w ogólniku: „potrzeba nam przemysłu”, a jak przyjdzie odpowiedzieć na kwestyę, jakiego przemysłu, to rozbiegamy się na wszystkie strony, chwytając luźnie różne gałęzie przemysłowości, a nie mamy odwagi chwycić się jednego, zbadać kwestyę dokładnie i starać się ją urzeczywistnić.

Przechodzimy do Austrii i Galicyi.

Korespondencja „Nowej Reformy”

Odessa, 6 stycznia.

Z okręgu wojennego odeskiego awansowano generał-majora Graffa, pomocnika dowodzącego artylerją w okręgu, na naczelnika artylerji w 9-m korpusie armii. W twierdzy Kercz zmieniono komendanta generał-lejtnanta Sedesholma na Bulmeringa. Pierwszego translokowano do Finlandyi na naczelnika inżynierji, drugiego, który był w Finlandyi naczelnikiem inżynierji, naznaczono komendantem twierdzy kerczyńskiej. W roku bieżącym obchodzona będzie uroczystość jubileuszowa wojennej floty czarnomorskiej. Budowa nowych okrętów dla tej floty jest zdecydowana.

W końcu stycznia przybędzie z Glazgo, niedawno kapłany krejser floty ochotniczej, na miejsce zaginionego krejsera „Moskwa”. Będzie nim dowodzić kapitan Czryzkow, który dowodził krejserem „Moskwa” Żaglowa rosyjska udała się już do Anglii i pierwszą żaglę pod flagą rosyjską odbędzie nowy krejser od Glazgo do Odessy. Krejser ten otrzymał nazwę „Kostroma”. W ciągu roku bieżącego utrzymać będzie żaglę wyłącznie między portami chińskimi a Odessą. Również w końcu stycznia powinien nadejść krejser tej floty, pod nazwą „Niżni-Nowogrod” z Kolombo, żkad wyszedł w połowie grudnia.

Dzienniki odeskie, jak i wszystkie dzienniki rosyjskie ogłosiły wspomnienia pośmiertne o Gambecie, w których zaznaczony jest smutek i żal, szczególnie z punktu polityki rosyjskiej. Prasa bowiem rosyjska uważała zawsze Gambettę za naturalnego sprzymierzeńca Rosyi przeciw Niemcom. Kolonia francuska w Odessie ogłasza zaproszenia na egzekwicyę po Gambecie.

Z Rosyi, 5 stycznia.

Wyteżona jest działalność Bungego, aby gromadzić zapasy pieniężne z jednej strony przez wycofanie nadmiernej ilości rubli kredytowych, — wypuszczonych czasowo na potrzeby wojny rosyjsko-tureckiej, przez co wartość pozostających w obiegu pieniędzy podnieść się musi, a z drugiej strony przez gromadzenie złota ze

sybirskich kopalni dla wzmocnienia funduszu, zabezpieczającego kursujący obieg pieniędzy papierowych, jakoteż i przez zamierzone prawo o zawieraniu wszelkich umów na monetę brązową, złotą lub srebrną.

Wycofano w tym roku, w myśl ukazu z 1 stycznia r. 1881, 50 milionów rubli, które dnia 27 grudnia kasa państwa zwróciła bankowi państwowemu. Przewidywano jeszcze przed miesiącem, że wycofanie z obiegu 50 milionów rubli, będzie niemożliwym. Przewidywania te, wygłosił rzekomy organ Zamańskiego, Strana, wywołując galopującą zniżkę rubli rosyjskich, na giełdach zagranicznych. Ta zniżka, przy bardzo nieznacznej fluktuacyi, utrzymuje się dotąd, będąc stałym dla ministerstwa skarbu powodem do przedsięwzięcia środków, celem podniesienia wartości rubla. Właśnie projekt Bungego o zawieraniu umów na monetę złotą lub srebrną, stempla wyłącznie rosyjskiego, to jest wyliczającego funty szterlingi i franki, zamierza według motywów tego projektu, przeciwdziałać spadkowi rubla, czyli ciągłej, zniżkowej na giełdach zagranicznych fluktuacyi. Atoli projekt ten jest co najmniej dwuznaczny, bo przedewszystkiem wylicza rodzaje tych umów, które mogą być w walucie kruszcowej zawierane a wyliczając te rodzaje umów, nie obejmuje wszystkich rodzajów i gatunków, a więc widocznie nie idzie rządowi oto, aby umowy zawierały się na kruszec, jale o inne cele. Te ostatnie, z łatwością każdy wynajdzie, kto zwróci uwagę, że projekt rzezonny dąży do tego, iżby większa część podatków pośrednich, zwłaszcza akcyzy od spirytusu, cukru i tytoniu płacone były w monetę brązową, a więc aby prawie „%” dochodów budżetu wpływały rublami według ich wartości rzeczywistej. Projekt Bungego zastrzega, że tę wartość rubli będzie określał sam rząd w osobie ministra skarbu, a zatem będzie to taksa rządowa wartości rubla, a nie giełdowy kurs rubla. Projekt wreszcie pozostawia do woli płacących, czy mają wnosić podatki według brzącej wartości rubla, czy też według jego „kredytowej”, to jest papierowej wartości. Ta folga lub przywilej podatkowy państwu, który zastrzega dla siebie ten warunek, iż będzie czynił wypłaty w monetę brązową tylko wtedy, gdy stan gotowizny w kasach na to pozwoli. Nie znajdując się więc w jednakowych warunkach oba czynniki, czyli obie zainteresowane strony: płacący podatki i rząd czyli skarż; pierwsi mogą płacić monetą gdy zechcą; drugi — może nie wypłacać swych wydatków monetą, gdyby nawet chciał, bo te wypłaty, warunkowane są „stanem gotowizny w kasach”. — Taki warunek daje rządowi przewagę, bo za lada natężeniem stosunków politycznych, lub tego rodzaju potrzeb, co będą wymagały nadzwyczajnych środków, rząd może zawsze przy wypłatach powołać się na to, że stan gotowizny w kasach nie pozwala mu czynić wypłaty według kruszcowej wartości rubla.

Wybory sejmowe.

Wobec zbliżających się wyborów do Sejmu, które w rzedzie spraw krajowych niewątpliwie pierwsze w tym roku miejsce zajmą — wobec faktu, że już teraz ruch wyborczy tu i owdzie się zaczyna, a sprawy te od samego początku powinny być jawne — otwieramy osobną rubrykę dla sprawy wyborów. — Przyjaźli i naszych i korespondentów upraszamy, aby rubrykę tę wiadomościami i uwagami swemi zasilił.

Zanim jeszcze ukonstytuowały się komitety przedwyborcze miejscowe, zanim się zdołały sekcje komitetu centralnego uzupełnić ze zjazdów delegatów — a już po okręgach wyborczych rozpoczyna się agitacja za tym lub owym kandydatem. Darennie byłoby rozpisywać się, że jest to przedczesne, że nawet w pewnych wyjątkowych wypadkach stać się może szkodliwe — bo cóż naturalniejszego nad to, żeby wobec zbliżających się wyborów, koła wyborcze wcześniej brały pod rozwagę, kogo obdarzyć zaufaniem swem i obarczyć ciężkim obowiązkiem posłowania — żeby roztrząsały sumienia dotychczasowych posłów, o ile zadaniu swemu odpowiedzialesi i czy nie należałoby może zastąpić ich innymi. Tego rodzaju przygotowawczy ruch wyborczy, nigdy nie jest przedczesny.

Inna rzecz jednak — owe importowane do okręgów kandydatury, które przez jakąś poza okręgiem stojącą koteryę, już teraz bywają podnoszone i wyborcom narzucane, albo same — nieproszone — wskazują za pomocą osobistych koneksyj. Taka sztucznie wywołana agitacja, już się tu i owdzie podnosić zaczyna — i przed nią wcześniej wyborców ostrzedz musimy. Doprowadza ona bowiem do tego, że pod jakąś czysto osobistą firmą, a nie pod standardem powszechnego dobra sformuje się koterya, która potem najbardziej uprawnionym życzeniem wyborców stanąć może przeszkodą.

Do tej kategorii zaliczyć musimy rozpoczętą już prywatną agitację za p. Janem hr. Stadnickim w okręgu brzeskim i to z małej posiadłości. Dotychczas posłował z tego okręgu ks. Jan Kitrys. Czy wyborye broscy zechcą i nadal obdarzyć go swem zaufaniem, przysądzać nie możemy, chociaż pewnym w tej mierze prejudykatem jest dane mu niedawno na zgromadzeniu wyborców wotum zaufania. Ale, żeby kółeczko polityczne, którego filarem jest hr. Stadnicki, a którego znaczenie od paru lat bardzo zmalało — uprzędając wszelką przez Koło sejmowe unormowaną organizację wyborczą, dzisiaj już swoje kandydatury stawiało — to i za wcześniej nieco i nieolejalnie i w wielu wypadkach szkodliwie. Chodzi tu o wybór z małych posiadłości — a dla tego z pewnością nie będzie budującym widok walki pomiędzy kandydatami z grona polskiej inteligencji. Ta okoliczność głównie nas skłania do przedstawienia hr. Stadnickiemu i przyjaciółom jego, na jak niewłaściwą wstępującą drogę — bo, gdyby tu nie chodziło o kuryę włościańską, niechlibyśmy przeciw temu nie mieli, gdyby sobie hr. Stadnicki, — sparzył palce.

Gorszego rodzaju jeszcze są kandydatury importowane — aż z Wiednia. O jednej takiej, już dzisiaj forsowanej pieniężnie nawet, wiemy i ostrzegamy przed nią. Adwokat wiedeński, sławny z czasów krachu, który był grunderem i członkiem Rad zawiadowczych najbardziej skompromitowanych banków i pomimo bankructwa

tych zakładów uratował dla siebie piękny grosz — czyni wszelkie wysiłki, aby wyjść z okręgu Nowotarskiego. — Spodziewamy się, że znaczne tamtejsze obywatelstwo położy temu kres i nie pozwoli demoralizować górali — tego pana zaś ostrzegamy, niech nie wywołuje walkę z lasu i nie zmusza do publicznego roztrząsania jego... tytułów do poselstwa.

Przegląd polityczny.

Kraków, 11 stycznia.

N. W. Tagblatt ogłasza następującą listę nowych członków austriackiej Izby panów, których nominacya ma temi dniami nastąpić: Namiestnik Tyrolu, bar. de Pretis — kanonik wyszechradzki ks. Szulce — ks. biskup Dunajewski — książę Lubomirski — hr. Badeni Władysław — i prezydent Rady kolejowej Czedik. Powtarzamy tę listę pomimo, iż mamy z dobrego źródła wiadomość, że jest ona mylna — nie zawiera bowiem jednego jeszcze kandydata z Galicyi, którego mianowanie jest pewnym, a zawiera innego, który nie będzie mianowany.

Donosiliśmy wczoraj o odbyciu w Pradze czeskiego walnego zromadzenia członków czeskiego klubu. Obecnie podajemy w streszczeniu mowę przewodniczącego tegoż klubu dep. Zeithammera. Oto treść tej mowy: „Wielkie narody mogą sobie pozwalać na utrzymywanie wzajemnie zwalczających się stronnictw. My Czesi przeciwnie; u nas koniecznością jest, aby cały naród tej samej trzymał się polityki, którą klub reprezentuje. Punktem ciężkości naszej czynnej polityki są ciała parlamentarne, a deputowani wtedy tylko mogą tam odnieść zwycięstwo, jeżeli wyborcy i cały naród mają po swej stronie. Rozstrzelanie sił jest zgubne. Musimy iść konsekwentnie krok za krokiem w wykiętnym kierunku, dopóki jakakolwiek przyszła nadzieja dojdzie do celu. Zarzucają, że deputowani mało bardzo osiągnęli rezultat. Lecz nie zapominajmy, że my Czesi nie mamy ani własnego rządu, ani własnej większości. Chociaż Czesi, a na ich czele klub czeski usilnie pragnie spełnienia wszystkich słusznych wymagań narodu — nie da się to jednak tak spiesźnie przeprowadzić. Więc czemuż wspierać niechętny dla nas rząd? powiecie. Na to ta jedna odpowiedź: wspieramy go, gdyż zasady wygłoszone w mowie tronowej są do naszych zbliżone i ponieważ przeprowadzenie tychże zapewni nam lepsze stanowisko niż obecnie.”

Pragniemy wprawdzie, aby rząd w wielu wypadkach życzliwiej, a mniej sztywnie z nami postępował, lecz sami tego nie naprawimy. Poruczyć obecną większość i na własną rękę politykę prowadzić, byłoby to poprostu iść wa banque. Czyż wiemy bowiem, jakby się wtedy zachowały inne stronnictwa w obec nas? Tylko nieprzyjaciele nasi wyszkaliby to konsekwentnie dla siebie. Wspierając zaś rząd w polityce wewnętrznej, musimy też wspierać go i w zagranicznej. Czesi potrzebują zarówno pokoju jak i cała monarchia, a gdy nadejdzie do tego sposobność, nie omisszamy we właściwym miejscu i czasie wyrazić nasze pokojowe uposobienie.

Rządowe biuro telegraficzne donosi z Petersburga co następuje: „W sprawie ugody Rosyi z Kuryą rzymską potwierdza się wiadomość, że biskupi od roku 1862 i 1863 internowani mają być *in partibus* (?) wolni. Mianowanie nowych umożliwi obsadzenie wakujących probostw”. Co może znaczyć „*in partibus* wolni”? *Germania* daje do tego następujący komentarz: „Jeżeli słowa te dobrze rozumiemy — to mają one znaczyć, że biskupowie ci wszędzie mogą osiąść, tylko nie w swoich dycejach”.

Ks. Bismark miewa, jak wiadomo, swe szczególne inspiracje nie tylko w polityce zagranicznej. Na polu polityki wewnętrznej, odznacza się on nieustającą inicjatywą z gotowymi projektami, wszystkie bióra, wszystkie urzędy administracyjne, zbierają materiały; pod kierunkiem kanclerza powstają coraz nowe projekta do ustaw. Opozycyja absorbuje ciągle szmatanie się i walka z kanclerskimi projektami i do pozytywnej czynności, do jakiejś inicjatywy brak jej czasu i siły. Świadczy o groźbie opozycyja, że zainteresuje ministra Puttkammera, dlaczego zwleka z przedłożeniem ustawy o pomocy państwa dla nawiedzonych powodzią. Przedwczoraj, podczas rozpraw nad zakazem przywozu amerykańskiej wiewprzyny, wszedł kanclerz z krótko strzyżoną siwą brodą, co zupełnie zmieniło mu fizjonomię, i nie czekając końca obrad, odczytał cesarskie rozporządzenie, mocą którego cesarz, na przedstawienie kanclerza, przeznacza z funduszu dyspozycyjnego na cele państwowe 600,000 marek na ulżenie chwilowo nędzy rządzonej wylewami. To rozporządzenie cesarskie nieprzeszkadza działalności pojedynczych państw, a państwo samo musi także pomóc. Domaga się udziału posłów Bawaryi, Badenii, Hessen, Wirtembergu, Prus i Alzacyi. — Rząd ze swej strony domaga się trzech milionów kredytu na ten sam cel. Akcya taka rządu jest zregna, robi to propagandę dla socyalno-politycznych projektów kanclerza. Kanclerz powołał do siebie posłów z prowincyj nawiedzionych powodzią, z wyjątkiem socyalistów, i tegoż wieczoru rozdzielił ową cesarską pomoc.

Sekretarz stanu niemieckiego rządu państwa, zastępcą ks. Bismarka w kierownictwie spraw wewnętrznych, właściwy kierownik spraw w radzie związkowej, i jak dawniej Delbrück i Hoffmann, stały przewodniczącą obrad, nareszcie reprezentant rady związkowej w parlamencie, p. Boettcher, zachorował na taką samą chorobę, jakiej nie przeżył Gambetta. Odbyła się jednak u niego operacya. Tymczasowo obowiązki Boettchera pełni częścią radca tajny Bosse, częścią pełnomocnik Bawaryi hr. Lerchenfeld-Koefering.

W miejsce gen Chanzy, proponuje lewica senatu dożywotniego senatora, dyrektora dziennika *Stiele*, Filipa Jourde. Jak wiadomo, *Stiele* jest organem prezydenta Izby, Brisson, jest to więc nowy dowód, że Brisson staje się kandydatem lewicy do przesostwa rzezypospolitej.

Manifestacya na cześć Gambetty w Izbie, nie

powiodła się, gdyż prezydent z wieku, Guichard, mówił dość ciepło ale niezdecydnie. W ferworze mowy, powiedział: „republika odniosła cios straszny.” Powstały protesta ze skrajnej lewicy, poczem Guichard oświadczył, że republika będzie i tak utrzymana.

Los organów Gambetty mocno zachwiany. *Republ. franc.* zapewnia, że: „coś z duszy kierownika obrony krajowej w nas się zostało.” Zapewnia, że pójdzie śladem i w duchu Gambetty. Oczywiście, że takie głołosowne zapewnienia nie wystarczą. Jeśli jednak *Rep. fr.* może liczyć przynajmniej na egzystencyę, to dzienniki Gambettystowskie, jak *Paris, Voltaire*, które żyły inspiracyami i kiesznią Gambetty, tych losy jest niezawodny. Nie wróżą im przecyica kwartału.

Nota angielska w sprawie egipskiej zajmuje ciągle dzienniki. Mylnem okazuje się, że Bismark ujął się stanowczo za Anglię przeciw Francyi. Pragnie on bowiem tylko pokoju; tak przynajmniej zapewniają z Berlina. Zapatrywania Francyi wyraża *Temps* — uważając tę notę za zerwanie stosunków z Francją. Duclere odpowiada, że Granvillowi, rozróżnia polityczne i ekonomiczne stanowisko w Egipcie. Anglia uwzględniła tylko finansowe interesa Francyi, są one bowiem zapewnione umowami międzynarodowemi. Żadnych innych interesów Francyi nie chce jednak Anglia uwzględnić, lecz na to Francya zezwolić nie może.

Wczorajsze depesze telegraficzne z Konstantynopola donoszą o przesileniu ministeryalnym w Bułgaryi. I rzeczywiście: ks. Aleksander w przykrem znajduje się położeniu. Z jednej strony bowiem Moskale w gabinecie będący, nie chcą nadal zatrzymać swych tek, jeżeli Vulkovich pozostanie w gabinecie; z drugiej zaś strony bułgarscy ministrowie chcą wystąpić z gabinetu, jeżeli Vulkovich z niego wystąpi. Pozostaje więc księpy wybór między rosyjskim, a narodowym bułgarskim gabinetem. Zdaje się, że znów usłyszymy oddawna tam spiewaną piosnkę dla Rosyi.

Zamachy reakcyonistów w Hiszpanii, tak samo jak i zamachy republikańskich federalistów nie powiodły się. Nowy gabinet połączy centralistów z konstytucjonalistami, i pogodzi reformy postępowców z rządami króla Alfonsa. Ze wszystkimi stronnictwami będzie w zgodzie i postara się o zjednanie republikańców dla monarchii. Skład jego jest następujący: Sagasta prezydentem. Arnyo minist. spraw zewn., Gollou minist. spraw wewn., Martinez Campos wojny. Romero Giron sprawiedliwości, Palayo Cuesta skarbu, Aras marynarki, Arce kolonii, Gamazo robót publ.

Kronika.

Kraków, 11 stycznia.

Więzorek w Kole literackim odbył się w śródę. Dr Molicki czytał wstępki kilku dum Rytlejewa — a poprzedził go krótką wiaomką o literackim stanowisku poety, który należał do postępowej literatury w Rosyi i przekonania swoje żyćmi przypłacił. P. Ostaszewski odczytał swój przedk „Jazdy zimowej” Lenana. Część muzyczną wieczorku wypełnili pp. P. i A. grą na fortepianie, a szczególnie podobały się odegrane przez p. P. wariacye Madeyskiego na temat „W żłobie leży”. Żywa pogadanka przeciągnęła się do 11 godziny. Na następny wieczorek przyręczono udział jednego z członków klubu cytrzystów.

Nasi koledy krakowskie — mają dziwne nieco obyczaje. I *Caus* i *Gazeta Krakowska* unikają starannie czerpania wiadomości z *Nowej Reformy* — ale gdy ta sama wiadomość dostanie się do nich z drugiej ręki, nie wahają się powtórzyć ją, naturalnie o dwa dni później od nas. W Nrze 5 naszego pisma zamieściliśmy korespondencyę z Brodów o rozpoczętą tamże akcyi wyborczej. *Dziennik Polski* — nie podając źródła — powtórzył ją w Nrze 6 w cało ści i dosłownie — a w Nrze 7 i *Czasu i Gasyety Krakowskiej* spotykamy się z nią znouu z dopiskiem: *Dziennik Polski* pisze...

Sławny deklamator prof. Strakosz bawił wczoraj w naszym mieście w przyjeździe do Brodów — żkad po jednym odczycie na dochód tamtejszego Towarzystwa Muzycznego wraca zaraz do Wiednia — Prof. Strakosz przyrzeka, że w lutym przybędzie do Krakowa z zupełnie nowym repertorem.

Do urzędzenia stacyi telefonicznej w mieście naszym czynią się już przygotowania. Plan na budowę głównego zakładu został właśnie przez p. Dnia budownictwu miejskiemu przedłożony.

Spółka Wessely i Rosenfeld z Wiednia oświadczyła się z gotowością zaprowadzenia w Krakowie oświelenia elektrycznego. Przypuszczali atoli można, że ze względu na układ z Towarzystwem deauskiem gazu, propozycyja ta nie będzie mogła być teraz uwzględniona.

Wczoraj w południe odprowadzono na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki starszej córki dyrektora policyi krakowskiej p. Englischa.

Samobójstwo J. Meisner, uczeń 8 klasy gimnaz. śgo Jacka, odebrał sobie dzie w nocy życie wystrzałem z pistoletu.

Przegląd literacki i artystyczny przygotowuje, jak nam mówiono — rysunek, przedstawiający slyną rzezbę s. p. St. Lipińskiego „Opuszczone”, a na której sprowadzenie z Paryża Administracya pisma naszego — przypominamy czytelnikom — przyjmuje składki.

W stowarzyszeniu rękodzielników „Zgoda” odbędzie się w sobotę dn. 13 bm. loterya fantowa na rzecz czytelników tegoż stow.

Komitet balu na pomnik Adama Mickiewicza. Obowiązki gospodyni balu na dochód pomnika Adama Mickiewicza w dniu 17 stycznia b. r. w salach hotelu Saskiego odbył się mającym przyjęty panie: Prof. Kazimierza Adamkiewicza, hr. Marya Kazimierzowa Badeniowa, Emilia Bakalowiczowa, Emilia Baruchowa, ks. Zuzanna Czartoryska, Stefania Estreicherowa, Walerowa Gadamka, Fortunata Grawlewska, Wilhelmina Grosse, hr. Karolina Huszarzewska, Adama Jędrzejowiczowa, Wiceprezydentowa Paulina Muczkowska, Aniela Radziwińska, prof. Marya Rostańska, hr. Marya Kazimierzowa Tarnowska, hr. Natalia Janowa Tarnowska, prof. Róża hr. Tarnowska, hr. Zofia Janowa Tarnowska, Karolina Turnau, prezydentowa Karolina

Weiglowa, Zofia Wołodkowiczowa, prof. Anna Zakrzewska, Jadwiga Zarębina, hr. Henryka Zaluska.

Obojwiżki gospodarzy panowie: Prezydent sąd. kraj. Jakób Bożoz Antoniewicz, Teodor Baranowski, Gustaw Baruch, prof. Dr. Michał Bobrzyński, prof. Dr. Mieczysław Bochenek, prof. Dr. Maciej Jakubowski, prof. Dr. Franciszek Kasparek, prezes s. kar. Aleksander Kawecki, Henryk Kieszkowski, Władysław Kluger, prof. Władysław Enszekiewicz, Dr. Maksymilian Muchalski, Albert Mendelsburg, prof. Dr. Jan Mikulicz, prof. Dr. Alfred Obaliński, JEks. Paweł Popiel, Tomasz Pryliński hr. Konstancy Rey, ks. Eustachy Sanguszko, hr. Adam Sierakowski, Dyonizy Starzyński, prof. Dr Stanisław Smolka, prof. Dr. Maryan Skolowski, prof. Dr. Ludwik Teichman, prezydent Dr. Ferdynand Weigel, prof. Dr. Fryderyk Zoll.

Z zamiejsceowych rzeacyli dotychczas przyjęci ławie obowiązki gospodyni i gospodarzy, oraz należeli następujące datki:

Hr. Helena z ks. Sapiechów Stadnicka 25 złr., Augustowa Stojowska 5 złr., Balbina Zaleska menasowa z Warszawy 25 złr., bar. Ziemiakowska ministrowa 25 złr., Maciej Berson bankier z Warszawy 100 złr., Dr. Marcei Madejski poseł do Rady państwa 10 złr., hr. Jerzy Mielżyński z Poznania 100 marek, Dr. Rapaport poseł do Rady państwa 100 złr., Józef Rawicz konsul Stanów Zjednoczonych z Warszawy 15 złr., Dr. Włodzimierz Spasowicz 20 złr., hr. Jan Tarnowski z Wołynia 70 złr., Antoni Wrotnowski dyrektor banku kraj. we Lwowie 50 rubli.

IV walne zgromadzenie członków Towarzystwa bratniej pomocy kelnarów odbędzie się w dniu 13go stycznia o godz. 11 przed południem w lokalu stow. przy ul. Wiśniej, dom p. Rettingera.

Kaioryfery w Sukiennicach domagają się gwałtownie rekonstrukcyi. Są one tak fatalnie urządzone, że powietrze w sklepach Sukiennic bywa czasem nieznośne — a przed dwoma dniami coś się w nich znouu zepsuło i napełniły wszystkie sklepy takim zagarem, że goście uciekali. Kupcy odnajdujący sklepy mają przeciw prawo żądać, aby urządzenie nie było takie, iż gości im rozpedza. Pozaciekane sufitu wolały także o pomoc.

Ulica Batorego doczeka się wkrótce zaludnienia i ożywienia, na jaki. zresztą ze względu na wyborcze swoje położenie zasługuje. Z wiosną ma się tam rozpocząć budowa willi architektury p. Strzyńskiego, a za jej przykładem stanie cały szereg willi ozdobnych w tym rodzaju — jakie posiada Dreżno.

Dla kontroli czynności kominiarskich zaprowadzone zostaną wkrótce książki, które mają być przedkładane tak stronom prywatnym, jak i komisarzom obwodowym.

W sprawie ulepszeń w zakładzie drojowo-kapielowym w Krynicy *Przegląd Lekarski* pisze: „Krynica bardzo się krząta około podniesienia zakładu drojowego. Od lat kilku doznaje ona szczególnej opieki ze strony dyrekcyi domu i lasów, a raczej dyrektora Sieglera, za którego staraniem corocznie wkłada rząd duże sumy w tego rodzaju dzieła, jak kauliaczya, łązienki, wodociąg, budowa nowej drogi górą zakładu itp. Obecnie przeznaczona rząd 150,000 złr. na budowę domu drojowego (Kurhanus). Niemniej dla Krynicy doniosłego znaczenia jest fakt, przed parą tygodniami dokonany przez starostę z Nowego Sącza, Aleksandra Zborowskiego, mianowicie należąca organizacya komisji drojowej w Krynicy. Na papierze ta komisya istniała od r. 1877, w rzeczywistości zaś do iero w tym roku zaczęła czynnie występować. Po całonocnem rozpatrywaniu się w zajętych stołkach administracyjnych w Krynicy energicznie przeprowadza starosta Zborowski taką organizacyę komisji drojowej, iż niewątpliwie wszystkie dotychczasowe niedostatki i wady w tym jeszcze sezonie będą usunięte. Obecnie bowiem komisya drojowa posiada już swego pełnego sekretarza, który ma być wykonawcą wszystkich jej uchwał: ma utrzymać jej kancelaryę, która będzie zarazem biurem informacyjnym dla gości kąpielowych Sekretarz ma być administratorem majątku komisji drojowej, który roczne dochody wynoszą około 10,000 złr., przeznaczone na opłacenie muzyki, na utrzymanie porządku w zakładzie i na jego upiększanie. Dla pomieszczenia sił pracujących nad utrzymaniem i podniesieniem zakładu, oraz dla należącego podziału pracy w tym względzie starosta Zborowski tworzy w komisyi drojowej kilka komitetów, do których przybiera członków z głośm doradczym z po za grona komisyi, już to z obywateli, już też z gości kąpielowych. Przy takim porządku finansowem ze strony dyrekcyi domu i lasów, oraz przy takim zarządzie, energii i troskliwości, jaką Krynicę otacza obecny starosta, będący przewodniczącym komisji drojowej, wątpić nie można, że nie tylko spieszenie będzie nychowane wszystkie niedostatki właściwe zdrojowiskom krajowym, ale że Krynica niezadługo wzniesie się do rzędu pierwszorzędných zakładów drojowych Europy.”

Towarzystwo polskie „Zgoda” w Monachium, założona w roku zeszłym — uzyskała pozwolenie i zatwierdzenie statutów od władz rządowych. Stowarzyszenie to ma na celu względy humanitarne i niesienie pomocy materyjalnej rodakom. Dnia 7go b. m. odbyło się właśnie przy licznej współdzielaie członków walne zebranie tego stowarzyszenia w nowym lokalu (Zum Schiller-Garten) gdzie odbyły się także doroczne wybory z następującym rezultatem: prezesem towarzystwa wybrano p. Stanisława Tomkiewicza; wiceprezesem p. Jana Pełczyńskiego, sekretarzem został p. Karol Kostecki, zastępcą sekretarza p. Teodor Axentowicz, kasyerem p. Leon Drązewski, zastępcą kasyera p. T. Ejsmond, bibliotekarzem p. Franciszek Bukajewicz, zastępcą bibliotekarza oraz „dziennikarzem” p. Stanisław Kawecki, nakoniec gospodarzem Towarzystwa p. Roman Wyrzykowski, a na zastępcę tegoż wybrano pana Romualda Kropielnickiego.

Nieliczna biblioteka, małe z początku fundusze Towarzystwa ztąd niewiele wydawnictw artystycznych i pism perorycznych nie pozwalają Towarzystwu odpowiedzieć wszystkim wymaganiom — dobra jednak wola tak członków Towarzystwa jakoteż jego przyjaciół zrobić mogą wiele.

Ze swojej strony posłamy naszym rodakom serdeczne: „Szczęść Boże!”

„Starosta Wilczek”, dramat Winc. Rapackiego, ukaze się na scenie warszawskiej w ciągu bieżącego miesiąca. Należy się spodziewać, że dyrekcya naszego teatru pozycyni starania, aby i u nas dramat ten został przedstawiony.

Barbarzyńska indagacya. Włościacinowi ze wsi Dębna w Opawoskim, Jakubowi Matuszczykowski skradziono 150 rs. Podejrzanie padło na dwóch parobków miejscowych, Dudę i Piotrowicza. Nie ucie-

Dom do sprzedania

w BOCHNI, w mieście salinarnem, gozdnie od Krakowa położony z wygodnym mieszkaniem, z ogrodem owocowym i przedniemi winnemi szczepami...

Subjekt żonaty

poszukuje posady od 1 Stycznia bez względu jak i gdzie może dostać. Adres: M. P. Hotel Saski, u portiera Piotra. 1116 4 4

Krople Amerykańskie

Eliksir od bólu zębów

Hipolita Majewskiego z Warszawy.

Znane z oryginalnego łatwego użycia, natychmiastowej skuteczności, zaszczytne medalem złotym od Najjaśniejszego Cesarza...

GŁÓWNY SKŁAD W WARSZAWIE ŚL. JĘRSKA.

W KRAKOWIE mają na składzie pp. aptekarsze: J. SOBIELEWSKI, pod Słońcem, W. REDYK, pod Barankiem, J. TRĄCZYŃSKI, pod koroną...

CENA KROPLI: średnie pudełko z 3 środkami i z 30 ent., małe pudełko z dwoma środkami i z 15 ent. pojedynczo każde 50 ct.

WODA POLSKA

x kwiatów świeżych (EAU DE FLEURS DE POLOGNE)

Woda Polska wyrabia się wyłącznie w Warszawskim Laboratorjum Chemicznym z kwiatów wonnych i dorównywa miłym zapachom i trwałością perfumom...

Dostać można w następujących zapachach: Jaśmin, Akacja, Fioletki, Konwaj, Róża ukraińska, Róża, Świeże Słone, Kwiat Pomarańczowy i inne.

PROSZEK DO ZĘBÓW

H. MAJEWSKIEGO.

Mydła, Perfumy i Wszelkie Kosmetyki

F. Grigara

W. Fenza i J. Zaplatalskiego. 1073 5 5

DOM KOMISOWY Schmidt & Kwiatkowski

Brünn, Straassengasse Nr. 15

Piody po zlr. 3, 50, 5 8 i 10 za sztukę, towary wełniane jak: kamergarny, gunie tyrolskie, angielskie towary najpierwszej mody...

Wszystkie te artykuły w razie zamówienia wysłane będą natychmiast za pobraniem pocztowym, po stałych cenach fabryczn. 755 10

Przywilej na Austro-Węgry i Kraje Europejskie. Wilgotne mieszkania i nowe domy

osusza spieszenie z poręczeniem skutku STANISŁAW KOSIŃSKI, inżynier z Warszawy, specjalista w gałęzi techniki higienicznej.

Usługa steechiczne, porosty, wykity, plésnienie i zapobiega nadal wilgoci: urządził zasadażniacze wentylacyjne, komory desinfekcyjne dla szpitali i wykonywa desinfekeje mieszkań, szpitali, koszar, więzień etc. niszcza wszelkie zarazki miazmatyczne prądem gorącego powietrza do 350 stopni C.

Blizsze informacje od godz. 2 do 4, ulica Florjańska Hotel Polski. 11 3 1 3

J. BAJER

magazyn i fabryka wyrobów tokarskich

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebła,

poleca P. T. Publicznosci elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów, jako to:

fajki piankowe, cygarniczki, cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie, badeńskie i z jaśminu, kule bilardowe, kręgle, szachy, arcaby, domina, laski, wielki wybór portmonetek, kije bilardowe i wszelkie przybory do bilardów.

Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny ręczy.

Tamże można pobierać naukę sztuki tokarskiej.

NOWY SKŁAD BRONI oraz Rewolwerów pod firmą DIANA Ulica Sławkowska 7. Naboje próżne do dubeltówek systemu: Lefauchaux, Lancaster, Teschner oraz do Rewolwerów.

Przybory i Torby myśliwskie w dobrych tylko gatunkach. Olej do strzelb i Pasta do czyszczenia srebra, miedzi, pudro blaszane po 15 i 25 ct. Ceny bardzo przystępne. Wszelkie zamówienia na prowincję przesyła się odwrotną pocztą. Stałym odbiorcom opuszcza się rabat.

WINA WĘGIERSKIE białe i czerwone

rozsyła za zaliczką w butelkach i beczkach Leopold Hein w Rosenberg, w Górn. Węgrzech.

491 9 12 Cenniki na żądanie opłatnie.

Towary kolonialne najlepszej jakości

Table listing various colonial goods like coffee, sugar, and spices with prices per kilo. Includes items like Santos zielona siłna wysm., Campinos wysm. czysta, Rio reel, moena, czysta, Ryż stowary, czysty długi, etc.

Upraszam mojej firmy nie zamieniać z imiennikami mego handlu. E. H. SCHULZ W ALTONA pod Hamburgiem. Założony roku 1864. 384-16-25

Kalendarze na rok 1883 układu A. Nowoleckiego.

- 1) Ilustrowany Powszechny zawierający w sobie oprócz zwykłej Tabelki stemplowa... 2) Dla ludu (z pięcioma drzeworytami) 25 cent. 3) Scienny na dużym arkuszu 25 cent. 4) Scienny biurkowy drukowany na kartonie 25 cent. 5) Pugilaresowy zawierający w sobie oprócz święt Kościoła rzymsko-katol. i grecko-katolickiej... 6) Kieszonkowy (miniaturowy) 18 cent., oprawny w skórke lub jedwab 40 centów.

Nabyć można we wszystkich księgarniach krajowych i w składach piśmiennych materyałów. Skład główny w Wydawnictwie przy rogu ulicy Gołębiej i Wiślniej L. 9, II. piętro. 1043 4

Tasiemca

z głową, usuwa za poręczeniem bez niebezpieczeństwa i bólu, oraz bez kuracji głodowej w przeciągu 2 godzin lekarstwo apteki „zum hl. Georg“ w Wiedniu, V., Wimmergasse Nr. 3.

EAU de NINON

najświeższy i najlepszy ŚRODEK DO BARWIENIA WŁOSÓW profesora Thibaulta

Eau de Ninon nadaje włosom i brodzie wszelką dowolną barwę blond, brunatną lub czarną. Wlewa się trochę tego płynu na miseczkę i macza za pomocą bardzo miękkiej szczoteczki włosy gruntownie począwszy od korzenia, poczem jest trzeba dobrze przycesać, aby płyn równo się rozszedł.

Cena 2 zlr. 50 ct. opakowanie 20 ct. więcej. Jedynie i wyłącznie do nabycia u podpisanego.

Gł. skład dla Austro-Węgiei: Otto Franz w Wiedniu VII., Mariahilferstrasse Nr. 38.

Zaproszenie do przedpłaty

POSTĘP ROLNICZY

wychodzący pod redakcją Stanisława Przynicznyńskiego w Bytomiu (Beuthen O/S.) rok VI. Pismo to podaje wszystko to, cokolwiek może interesować światłego rolnika i gospodarza, traktuje rzeczy krótko, jasno i pouczająco.

Cena kwartalna wynosi w Galicji 2 zlr. Redakcja zaprasza najuprzejmiej do liczenia prenumeraty, którą przesyłać można wprost pod adresem: Redakcja „Postępu Rolniczego“ Bytom (Beuthen O/S) Prusy. 707 3 3

Odszczególnione 5 medalami zasługi i listem pochwalnym

NASTĘPUJĄCE WYROBY:

Piegi, opalenie słoneczne i dzioby usuwa

ANTILLENILLA

Twarzy przywraca białość, delikatność i przejrzystość. Cena 2 zlr. Nabyć można we LWOWIE: ulica Kopernika 1, 3, i w Filii w KRAKOWIE: Sukiennice 1, 20.

PUDR KSIĄŻĘCY

biały, cielisto-różowy i żółtawy. niezrównany, nie zawiera żadnych metali, przyjemnie przylega do twarzy i czyni zadanie wszelkim wymaganiom. Pudełko po 60, 70 ent. 1 zlr., 1,20 i 1,60.

MAGNOLINA

Jedyny środek odświeżający skórę: skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem Magnoliny staje się miękką, przejrzystą i delikatną. Magnolina usuwa czerwoność nosa, niszczy wągry t. j. czarne punkceki, które najczęściej osiadają w okolicy nosa. Cena tego znakomitego środka 1 zlr. 50 cent.

WODA LILIOWA

Plamy żółte, brunatne i ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody po kilkakrotnym użyciu zupełnie nikną. Cena 1 zlr. 50 ct.

Orientalina czyli Pudr w płynie

nadaje twarzy prawdziwie naturalną, piękną i przyjemną białość (dla oka niedostrzegalną) odświeża ją i konserwuje. Cena 1 zlr.

J. Ihnatowicz.

Nabyć można we LWOWIE: w fabryce ulica Kopernika 1, 3, oraz u PP: Kozłowskiego, Hawranka, Henryka Millera i Bystrzowski; w KRAKOWIE: w Filii, Sukiennice 1, 20; w BRDACH: u p. Witkowskiego; w BUCZACZU: u p. Millera; w BRZEZANACH: u p. Millera; w TARNOPOLU: u p. Jamrogiewicza; w STANISŁAWOWIE: u p. Moeury; w PRZEMYSŁU: u p. Nahlika; w JAROSŁAWIU: u p. Wistockiego; w SAMBORZE: u p. Marsocha; w PODHAJACACH u p. Karzykiewicza; w STRYJU: u p. Wysockiego; w KOZŁOMY: u p. Stenzla; w DROHOBYCZU: u p. Raacki; w HUSIATYNIE: u p. Czernskiego; w PODKAMIENIU: u p. Koneciewicza; w BÓBRCE: u p. Miedlińskiego.

Najlepsze ochmistrzynie, nauczycielki, bony, niemieckiej, francuskiej, angielskiej narodowości, poleca sumiennie

Mrs. EMILY REISNER,

słynnie znany pierwszy wiedeński zakład guwernantek, założony 1860 r. w Wiedniu, Stock im Eisenplatz 3.

Large financial table with multiple columns for exchange rates, interest rates, and market data. Includes sections for 'Kursa miejscowe i giełdowe', 'KRAKÓW, dnia 11 I.', 'Lwów, dnia 10 I.', 'Wiedeń, dnia 10 I.', and various bond and stock listings.